
COMUNE DI CALTO
Provincia di Rovigo

Assente

OGGETTO GESTIONE IN FORMA ASSOCIATA DELL'ORGANISMO INDIVIDUALE
DI VALUTAZIONE TRA I COMUNI DI CALTO E SALARA (CAPOFILA)
APPROVAZIONE SCHEMA DI CONVENZIONE

TIRONI FULVIO Presente BORTOLINI SERGIO Presente

Ufficio competente
FINANZIARIO

Oggi  venti 20-01-2021 del mese di gennaio dell'anno  duemilaventuno alle ore 21:15, nella sala
delle adunanze consiliari, convocato in seguito a regolari inviti si è riunito in seduta Pubblica di
Primâ convocazione il Consiglio Comunale così composto:

QUAGLIETTA LUCA Presente CAIROLI GIOVANNA Presente

ORIGINALE

MARCHETTO ANNA Presente RICCARDO MATTEO Presente

Presente/Assente

BALDELLI GIULIA Presente DONEGATTI ELISA Presente

Presente/Assente

SEGALA IGOR Presente

VERBALE DI DELIBERAZIONE DI CONSIGLIO COMUNALE

N°14
Reg. delib.

Presenti   10 Assenti    1

FIORAVANTI MICHELE

Partecipa alla seduta, ai sensi dell’art. 97, comma 4 – lett a) del D. Lgs. n. 267/2000 il
SEGRETARIO COMUNALE  CIRILLO GIOVANNI.
Constatato legale il numero degli intervenuti, il Sig. FIORAVANTI MICHELE nella sua qualità di
Sindaco, dichiara aperta la seduta ed invita il Consiglio a discutere e deliberare sull’oggetto
sopraindicato.

Presente

Atto prodotto da sistema informativo automatizzato Deliberazione del Consiglio Comunale n° 14 del 20-01-2021

ARBORE ALESSANDRO



COMUNE DI CALTO

OGGETTO GESTIONE IN FORMA ASSOCIATA DELL'ORGANISMO INDIVIDUALE
DI VALUTAZIONE TRA I COMUNI DI CALTO E SALARA (CAPOFILA)
APPROVAZIONE SCHEMA DI CONVENZIONE

IL CONSIGLIO COMUNALE

PREMESSO che ai sensi dell’art. 3 del D.Lgs 150/2009 e successive modifiche ed integrazioni:
le amministrazioni pubbliche, nell’ambito della loro autonomia normativa ed organizzativa, adottano-
metodi e strumenti idonei a misurare, valutare e premiare la performance individuale e organizzativa,
secondo criteri strettamente connessi al soddisfacimento dell’interesse del destinatario dei servizi e degli
interventi;
la misurazione e la valutazione della performance sono volte al miglioramento della qualità dei servizi-
offerti dalle amministrazioni pubbliche, nonché alla crescita delle competenze professionali attraverso la
valorizzazione del merito e l’erogazione dei premi per i risultati perseguiti dai singoli e dalle unità
organizzative in un quadro di pari opportunità di diritti e di doveri, trasparenza dei risultati e delle risorse
impiegate per il loro perseguimento;
ogni amministrazione pubblica è tenuta a misurare e a valutare la performance con riferimento-
all’amministrazione nel suo complesso, alle unità organizzative o aree di responsabilità in cui si articola e
ai singoli dipendenti, secondo modalità conformi alle direttive impartite dalla Commissione per la
valutazione, la trasparenza e l’integrità delle amministrazioni pubbliche (C.I.V.I.T), ora A.N.A.C,
Autorità Nazionale Anti Corruzione;
l’art. 7 del D. lgs. n. 150/2009 che al comma 2 lettera a) prevede che la funzione di misurazione e-
valutazione della performance sia svolta dagli organismi indipendenti di valutazione di cui all’art. 14, al
quale compete la misurazione e valutazione della performance di ciascuna struttura amministrativa nel
suo complesso, nonché la proposta di valutazione annuale dei dirigenti di vertice ai sensi del comma 4
lettera e) del medesimo articolo;

Visto l’art.14 del D.Lgs 150/2009, successivamente modificato dal D.Lgs 74/2017, avente ad oggetto
“Attuazione della Legge 4 marzo 2009, n.15, in materia di ottimizzazione della produttività del lavoro
pubblico e di efficienza e trasparenza delle Pubbliche Amministrazioni” dispone: “1.Ogni
Amministrazione, singolarmente o in forma associata, senza nuovi o maggiori oneri per la finanza
pubblica, si dota di un organismo indipendente di valutazione della performance. – omissis .. –
L’Organismo indipendente di valutazione è costituito da un organismo monocratico ovvero collegiale
composto da tre componenti -… - omissis … - 11.Agli oneri derivanti dalla costituzione e dal
funzionamento degli organismi di cui al presente articolo, si provvede nei limiti delle risorse attualmente
destinate ai servizi di controllo interno”;

Vista la deliberazione n.4/2010 della CIVIT (Commissione Indipendente per la Valutazione, la Trasparenza
e l’Integrità delle Amministrazioni Pubbliche) sui requisiti dei componenti dell’OIV;

Dato atto che derivano consistenti risparmi per l’ente dalla decisione di dar vita in forma associata
all’istituzione dell’Organismo Individuale di Valutazione, tanto più se ad esso si congiunge un’attività di
consulenza nei confronti dei singoli enti e che la gestione associata garantisce una migliore qualità
professionale della valutazione;

Richiamato il vigente Regolamento sull’Ordinamento Generale Uffici e Servizi;
Preso atto che i Comuni di Calto e Salara, al fine di assicurare la completa attuazione del decreto legislativo
27 ottobre 2009, n. 150 e delle norme contenute a riguardo nei rispettivi Statuti e Regolamenti di contabilità,
nonché nei Regolamenti concernenti l'Ordinamento degli Uffici e dei Servizi, intendono associarsi tra di loro
per l'istituzione del Nucleo di Valutazione della performance secondo le modalità di seguito indicate;
Ritenuto che lo svolgimento in forma associata dell’attività dell’OIV consentirà, accanto al rispetto dei
vincoli di natura economica, la nomina di un organismo monocratico, atto a garantire la massima
competenza e professionalità nella sua composizione;
Dato atto che l’art.30 del D.Lgs n.267/2000 prevede che, per disciplinare la collaborazione tra enti locali per
il coordinamento della gestione di un servizio, si provveda alla stipula di apposita convenzione;

Atto prodotto da sistema informativo automatizzato Deliberazione del Consiglio Comunale n° 14 del 20-01-2021



COMUNE DI CALTO

Visto lo schema di convenzione per la gestione associata del Nucleo di Valutazione per il periodo 2021-
2023, composto da nove articoli, che allegato alla presente deliberazione ne costituisce parte integrante e
sostanziale;
Dato atto in particolare:

che il comune capo convenzione sarà il comune di Salara;-
che la gestione associata inizierà – previa sottoscrizione della convenzione – a far data dalla-
sottoscrizione della convenzione fino al 31 dicembre 2023;
che le modalità della gestione, la spesa prevista e le modalità di riparto delle spese sono indicate in-
dettaglio nella convenzione stessa;
che la gestione associata del servizio sarà, per tutti gli enti, meno onerosa rispetto alla gestione-
individuale del medesimo servizio realizzando così il principio di economicità della gestione;

Ritenuto opportuno convenzionare il servizio del Nucleo di Valutazione approvando lo schema di
convenzione fra i comuni sopracitati;
Visti il D.lgs. 267/2000 e il D.lgs. 150/2009;

Acquisiti i pareri favorevoli, in ordine alla regolarità tecnica e contabile del responsabile del servizio

interessato, ai sensi degli articoli 49 e 147-bis del decreto legislativo n. 267/2000;

Successivamente il Sindaco-Presidente apre la discussione chiedendo se vi sono interventi.

Il consigliere Cairoli chiede se sono interessati i dipendenti comunali.

Vengono fornite le dovute risposta

Si dichiara chiusa la discussione e si procede con la votazione la quale espressa per appello nominale ottiene
il seguente risultato:
con voti favorevoli unanimi espressi per appello nominale nelle forme di Legge da n. 10 Consiglieri presenti,
per le motivazioni le quali costituiscono parte integrante, formale e sostanziale del presente provvedimento

DELIBERA

1.Le premesse formano parte integrante e sostanziale del presente atto e si intendono qui riportate;
2.Di approvare lo schema di “Convenzione per la gestione associata del nucleo di valutazione tra i comuni di
Calto e Salara” a far data dalla sottoscrizione, che allegato alla presente deliberazione ne costituisce parte
integrante e sostanziale;
3.Di trasmettere copia del presente atto al comune di Salara per gli adempimenti conseguenti;
4.Di demandare al sindaco l’adozione dei provvedimenti di sottoscrizione della convenzione e di nomina del
membro esperto del Nucleo di Valutazione;
5. di demandare al Responsabile del Servizio competente l’adozione di ogni atto e provvedimento necessario
e consequenziale all’approvazione della presente deliberazione, ivi compresa l’assunzione dei relativi
impegni di spesa.

Successivamente, stante l’urgenza, con separata votazione con voti favorevoli unanimi espressi per appello
nominale nelle forme di Legge da n. 10 Consiglieri presenti,

DELIBERA
Di dichiarare il presente atto immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134, comma 4 del D.Lgs267/2000.

I pareri, qualora espressi, sono stati sottoscritti digitalmente a norma di legge secondo quanto
previsto dal D.Lgs 267/2000 art. 49 e art.147Bis ed allegati alla presente deliberazione.

Atto prodotto da sistema informativo automatizzato Deliberazione del Consiglio Comunale n° 14 del 20-01-2021



COMUNE DI CALTO

OGGETTO GESTIONE IN FORMA ASSOCIATA DELL'ORGANISMO INDIVIDUALE
DI VALUTAZIONE TRA I COMUNI DI CALTO E SALARA (CAPOFILA)
APPROVAZIONE SCHEMA DI CONVENZIONE

Data lettura della presente delibera, viene approvata e sottoscritta

IL Sindaco IL SEGRETARIO COMUNALE
Arch. FIORAVANTI MICHELE  CIRILLO GIOVANNI

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi e con gli effetti di cui agli artt. 20 e
21 del d.lgs n. 82/2005; sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa.

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi e con gli effetti di cui agli artt. 20 e
21 del d.lgs n. 82/2005; sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa.

Atto prodotto da sistema informativo automatizzato Deliberazione del Consiglio Comunale n° 14 del 20-01-2021


